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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 36 MRSA §843, sub-§4, as amended by PL 1995, c. 262, 
4 §4, is further amended to read: 

6 4. Payment requirements for taxpayers. If the taxpayer has 
filed an appeal under thfs section without having paid an amount 

8 of current taxes equal to the amount of taxes paid in the next 
preceding tax year, provided that amount does not exceed the 

10 amount of taxes due in the current tax year, or the amount of 
taxes in the current tax year not in dispute, whichever is 

12 greater, by or after the due date or according to a payment 
schedule mutually agreed to in writing by the taxpayer and the 

14 municipal officers, the appeal process must be suspended until 
the taxes, together with any accrued interest and costs, have 

16 been paid. If an appeal is in process upon expiration of a due 
date or written payment schedule date for payment of taxes in a 

18 particular municipality, without the appropriate amount of taxes 
having been paid, whether the taxes are due for the year under 

20 appeal or a subsequent tax year r the appeal process must be 
suspended until the appropriate amount of taxes described in this 

22 subsection, together with any accrued interest and costs, has 
been paid. This section applies to any property tax yeaF 

24 ge~~:R:R~:R~ appeal filed on or after April 1, 1993. This section 
does not apply to property with a valuation of less than $500,000. 

26 
Sec. 2. Application. This Act applies to appeals pending or 

28 filed on or after the effective date of this Act. 

30 
SUMMARY 

32 
This bill amends the prov~s~ons relating to appeals of 

34 property tax abatement requests for property with a valuation of 
at least $500,000 to clarify that the appeal process is suspended 

36 if the taxpayer is delinquent in paying taxes due after the year 
that is the subject of the abatement request being appealed when 

38 the taxes are not paid by the due date or according to a payment 
schedule mutually agreed to in writing by the taxpayer and the 

40 municipal officers. 
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